

DIRECTORATE OF HIGHER EDUCATION
Himachal Pradesh, Shimla – 171001.

PRESS RELEASE

The Department of Higher Education has decided that they are receiving a number of queries from the different institutions / schools/colleges, regarding NSP 2.0 Portal and facing a lot of problems in disbursement of Scholarship amount under the Pre-Matric and Post-Matric Schemes for ST Students during the year 2016-17. Previously the Govt. of India has given the directions to the State Govt. to design their own Flow Chart, Verification Method to process the cases and then disburse the Scholarship amount through DBT method and also ensure the payment is not stopped for any reason. In this regard, the data of the schemes on NSP Portal has been transferred to HP e-Pass Portal for the year 2016-17.

Therefore, the Department is going to extend the dates for Scholarship to apply/verification through online on HP e-Pass Portal for the left out students who were wrongly registered/filled his/her application forms and not uploaded in HP-Peass Portal under Pre Matric to ST, Post Matric to ST. If any student fails to submit their online application, within a stipulated time, he/she alongwith the authorities of the concerned Institutions would be fully responsible for any lapse. Following are the schedule for online submission/verification of scholarship application forms on HP e-Pass Portal:-

Schedule for the Online Submission/Verification of Scholarship Applications Forms through HP ePASS.

S. N.	Activities	Date
1	Re-opening date of HP ePASS Website http://hpepass.cgg.gov.in , for Institutions Registration for the year 2016-17, under the Pre-Matric to ST, Post-Matric to ST and Meritorious Scholarship Schemes,	31 st May to 5 th June 2017
2	Re-opening date of HP ePASS Website http://hpepass.cgg.gov.in , for Student Registration for the year 2016-17, under the Pre-Matric to ST, Post-Matric to ST and Meritorious Scholarship Schemes,	30 th May, 2017
3	Last Date of Registration/Submission of Online Scholarship Application by the Students (studying within or outside the state)	18 th June, 2017
4	Last Date of taking a printout of Online Application Form, and submitting the same, along with the Scheme Specific Document(s) by the student(s) to their respective Institution(s). <i>Note: Out of State Students are advised to mention the following address on the Form, while submitting the Printout and other documents to the concerned institution: The Director, Directorate of Higher Education, Himachal Pradesh, Shimla – 171001.</i>	23 rd June, 2017
5	Last Date of Online verification of Online Applications by the Institutes.	30 th June, 2017
6	Last Date of submission of the Duly Attested Verified Candidate Lists & Printed Application Forms by the Govt. / Private Schools to the respective DDHEs.	3 rd July, 2017
7	Last Date of submission of the Duly Attested Verified Candidate Lists by the Govt. Colleges, within State, to this Directorate. (The Govt. Colleges (within State) need to retain the Printed Hard Copies, at their end).	6 th July, 2017
8	Last Date of submission of the Duly Attested Verified Candidate Lists by the Private Colleges & Govt. / Private Universities / Professional / Technical Institutes, etc., within state, and Out of State Institutes, to this Directorate.	7 th July, 2017
9	Last Date of Online verification of Applications by the DDHEs.	10 th July, 2017
10	Last Date of submission of the Hard copies of the Verified Candidate List(s), by the DDHEs in this Directorate. (The DDHEs need to retain the Printed Hard Copies of Application Forms, of Private Institutes & return the remaining Hard copies to the concerned Govt. Schools).	17 th July, 2017

(Dr. B. L. Vinta)
Director of Higher Education
Himachal Pradesh, Shimla-1

Endst. No. EDN-H(10)A(7)2/2009-Advertisements- Shimla, Dated: 29th May, 2017

Copy to:

1. The Director, All India Radio Centre, Shimla.
2. The Director, Doordarshan Centre, Shimla.
3. The Editor, The Tribune Newspaper, Shimla.
4. The Editor, The Indian Express Newspaper, Shimla.
5. The Editor, The Times of India Newspaper, Shimla.
6. The Editor, Hindustan Times Newspaper, Shimla.
7. The Director, Public Information and Public Relation Department, Himachal Pradesh, Shimla – 171002, for publication please.
8. The HP e-PASS Incharge, DHE HP, with the request to upload the above Press Release on to the HP e-PASS Website.
9. The TO, IT Cell, DHE HP, with the request to upload the above Press Release on the Departmental website.

(Dr. B. L. Vinta)
Director of Higher Education
Himachal Pradesh, Shimla-1

उच्चतर शिक्षा निदेशालय,

हिमाचल प्रदेश, शिमला - 171001

प्रेस विज्ञप्ति

उच्चतर शिक्षा विभाग, हिमाचल प्रदेश, शिमला-1, द्वारा विभिन्न संस्थानों/स्कूलों/कॉलेजों के माध्यम से NSP 2.0 पोर्टल के विषय में सवाल (Queries) प्राप्त हुए हैं तथा विभाग को वर्ष 2016-17 के लिए अनुसूचित जन जाति छात्रों के लिए पूर्व-मैट्रिक छात्रवृत्ति योजना एवं मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति योजना के वितरण के लिए विभिन्न प्रकार की समस्याओं का सामना करना पड़ रहा है। पहले भी भारत सरकार द्वारा, राज्य सरकार को यह दिशा निर्देश दिए गए हैं कि वे अपना स्वयं का प्रवाह चार्ट, मामलों के सत्यापन के तरीके की प्रक्रिया को अपने स्तर पर ही निपटाए तथा DBT के माध्यम से छात्रवृत्ति का वितरण किया जाये तथा यह भी आश्वस्त करे की भुगतान की राशि का वितरण किसी भी कारण से न रुके।

उपरोक्त विन्दुओं के मध्य नजर रखते हुए उच्चतर शिक्षा विभाग, हिमाचल प्रदेश, शिमला-1, द्वारा अनुसूचित जन जाति के छात्रों के लिए पूर्व-मैट्रिक छात्रवृत्ति योजना, एवं मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति योजनाओं के अन्तर्गत वंचित रह गये छात्र-छात्राओं को ई-पास <http://hpepass.cgg.gov.in> वेबसाइट के माध्यम से ऑनलाईन आवेदन/सत्यापन करने की तिथि को बढ़ाया जा रहा है उक्त योजनाओं के तहत जो छात्र पहले आवेदन नहीं कर सके हैं या जिन का डेटा NSP 2.0 से ई पास में स्थानांतरित नहीं किया जा सका था केवल वही छात्र निम्न अवधि के भीतर आवेदन कर सकते हैं। यदि कोई छात्र-छात्राओं उक्त छात्रवृत्ति योजनाओं के अन्तर्गत सीमा अवधि के अन्दर ऑनलाईन आवेदन करने से वंचित रह जाता है तो उसके लिए छात्र-छात्राओं के साथ-साथ सम्बन्धित संस्थानों के मुख्या भी पूर्ण रूप से जिम्मेवार होंगे।

क्र. सं.	कार्य	नियत तिथि
1.	छात्र/छात्राओं/संस्थानों द्वारा छात्रवृत्ति हेतु HP ePASS Website http://hpepass.cgg.gov.in , पर पंजीकरण करवाने की आरंभिक एवं अंतिम तिथियाँ।	30 मई, 2017 से 5 जून, 2017
2.	छात्र/छात्राओं/संस्थानों द्वारा छात्रवृत्ति हेतु HP ePASS Website http://hpepass.cgg.gov.in , पर पंजीकरण करवाने की आरंभिक तिथि।	30 मई, 2017
3.	छात्र/छात्राओं (जो राज्य में या राज्य से बाहर अध्ययनरत हों) द्वारा छात्रवृत्ति हेतु पंजीकरण/ऑनलाईन आवेदन करने की अंतिम तिथि।	17 जून, 2017
4.	छात्र/छात्राओं द्वारा ऑनलाईन आवेदन पत्र की मुद्रित प्रति (सभी वंचित दस्तावेजों के साथ) सम्बन्धित संस्थान में जमा करवाने की अंतिम तिथि। टिप्पणी- राज्य से बाहर अध्ययनरत छात्र/छात्राओं को परामर्श दिया जा रहा है कि सम्बन्धित संस्थान में दस्तावेज जमा करवाते समय आवेदन पत्र पर निम्न पता अवश्य लिखें, जहाँ आवेदन पत्र भेजा जाना है- शिक्षा निदेशक (उच्चतर), हिमाचल प्रदेश, शिमला - 171001।	23 जून, 2017
5.	संस्थान द्वारा आवेदन पत्रों की ऑनलाईन जांच/सत्यापन करने की अंतिम तिथि।	30 जून, 2017
6.	सरकारी एवं निजी विद्यालयों द्वारा "Verified Candidate List(s)" तथा आवेदन पत्रों की विधिवत हस्ताक्षरित मुद्रित प्रतियाँ सम्बन्धित उप शिक्षा निदेशक को जमा करवाने की अंतिम तिथि।	3 जुलाई, 2017
7.	राज्य के सरकारी महाविद्यालयों द्वारा "Verified Candidate List(s)" की विधिवत हस्ताक्षरित मुद्रित प्रतियाँ इस निदेशालय को जमा करवाने की अंतिम तिथि। राज्य के सरकारी महाविद्यालय आवेदन पत्रों की मुद्रित प्रतियाँ अपने पास ही रखें।	6 जुलाई, 2017
8.	राज्य के निजी महाविद्यालयों/व्यवसायिक या तकनीकी शिक्षा संस्थानों/अन्य मान्यता प्राप्त निजी संस्थानों द्वारा "Verified Candidate List(s)" इस निदेशालय को जमा करवाने की अंतिम तिथि।	7 जुलाई, 2017
9.	उप शिक्षा निदेशक द्वारा ऑनलाईन जांच/सत्यापन करने की अंतिम तिथि।	10 जुलाई, 2017
10.	उप शिक्षा निदेशक द्वारा "Verified Candidate List(s)" की विधिवत हस्ताक्षरित मुद्रित प्रतियाँ इस निदेशालय को जमा करवाने की अंतिम तिथि। (उप शिक्षा निदेशक निजी विद्यालयों के ऑनलाईन आवेदन पत्रों की विधिवत हस्ताक्षरित मुद्रित प्रतियाँ अपने कार्यालय में रखें तथा शेष सम्बन्धित विद्यालयों को वापिस भेज दें।)	17 जुलाई, 2017

(डा० वृज लाल विन्दा)
शिक्षा निदेशक उच्चतर,
हिमाचल प्रदेश, शिमला-1

पृष्ठांक सं० ई०डी०एन०-एच (10)ए(7)2/2009-प्रेस विज्ञप्ति
प्रतिलिपियाँ :-

दिनांक: 27 मई, 2017

1. निदेशक, आकाशवाणी केन्द्र, शिमला।
2. निदेशक, दूरदर्शन केन्द्र, शिमला।
3. सम्पादक, दैनिक भास्कर समाचार पत्र, शिमला।
4. सम्पादक, अमर उजाला समाचार पत्र, शिमला।
5. सम्पादक, आपका फैंसला समाचार पत्र, शिमला।
6. सम्पादक, पंजाब कैसरी समाचार पत्र, शिमला।
7. सम्पादक, दैनिक जागरण समाचार पत्र, शिमला।
8. सम्पादक, दिव्य हिमाचल समाचार पत्र, शिमला।
9. सम्पादक, हिमाचल दस्तक समाचार पत्र, शिमला।
10. निदेशक, सूचना एवं जन सम्पर्क मन्त्रालय हिमाचल प्रदेश, शिमला -171002 को प्रकाशन हेतु प्रेषित की जा रही है।
11. ई-पास प्रमारी, शिक्षा निदेशालय (उच्चतर), हि०प्र०, से अनुरोध है कि, उक्त प्रेस विज्ञप्ति को ई-पास वेबसाइट पर अंकित करने की कृपा करें।
12. तकनीकी अधीकारी, आई० टी० सैल, शिक्षा निदेशालय (उच्चतर), हि०प्र०, से अनुरोध है कि, उक्त प्रेस विज्ञप्ति को विभाग की वेबसाइट पर अंकित करने की कृपा करें।